ในอีกทางหน่ึง แมแ้ต่ชนชั้นกลางเองยงัเป็นส่ิงท่ี
ยากในการตามใหค้วามรู้แจง้แก่ผูฟั้งดงัท่ีกล่าวมา
อยา่งไรก็ตามมีขอ้ยกเวน้ในกฎของการครอบงาํจากชนชั้นกลาง คือ สถานีท่ีเป็นตวัแทนชุมชน

ซ่ึงเป็นเจ้าของและอยู่บนพื้นฐานการมีส่วนร่วมโดยรวม สถานีหน่ึงท่ีภาคประชาชนมีส่วนร่วมจาก

จุดเร่ิมตน้ใน ค.ศ. ๒๐๐๓/ พ.ศ. ๒๕๔๖ คือวิทยุชุมชน Taawun ในหมู่ ๑ ของหมู่บา้นในตาํบลบางปู

อาํเภอเมือง จงัหวดัปัตตานี เม่ือมหามะ หรือเปาะเต๊ะ ซ่ึงเป็นนกัเอ็นจีโอเขา้หาชาวบา้นและอิหม่ามของ

หมู่ ๑ ดว้ยความคิดท่ีจะสร้างสถานีวิทยุทอ้งถ่ินชุมชนในหมู่บา้น อิหม่ามและคนอ่ืนๆในตอนตน้คดัคา้น

ความคิดดังกล่าว ด้วยความกลัวว่าสถานีจะสร้างความสนใจท่ีไม่จาํเป็นโดยกองกําลังรักษษความ